
Úvod generální ředitelky   7

Gallasové a Clam-Gallasové. Noblesa severních Čech 10

Třicet let památkové péče  12

Patrimonium pro futuro  14

Výjimečné dny a události návštěvnické sezony  16

Nové a nově upravené interiérové instalace  20

Obnovy památek  24

Mezinárodní spolupráce  36

Vzdělávání a dobrovolnická činnost  40

Publikační činnost  42

Vědecko-výzkumná činnost  44

Další události v roce 2019  46

Jednotlivá pracoviště  51

Generální ředitelství  54

Územní odborné pracoviště v Praze  56

Územní odborné pracoviště středních Čech v Praze  58

Územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích  60

Územní odborné pracoviště v Plzni  62

Územní odborné pracoviště v Lokti  64

Územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem  66

Územní odborné pracoviště v Liberci  68

Územní odborné pracoviště v Josefově  70

Územní odborné pracoviště v Pardubicích  72

Územní odborné pracoviště v Telči  74

Územní odborné pracoviště v Brně  76

Územní odborné pracoviště v Olomouci  79

Územní odborné pracoviště v Kroměříži  81

Územní odborné pracoviště v Ostravě  84

Územní památková správa v Praze  87

Územní památková správa v Českých Budějovicích  89

Územní památková správa na Sychrově  91

Územní památková správa v Kroměříži  93

Obsah 

Přehledová část

O Národním památkovém ústavu  96

Hospodaření  103

Finanční prostředky NPÚ alokované 
na záchranné archeologické výzkumy   110

Projekty fi nancované z evropských zdrojů  112

Obnovy památek z programu SMVS  114

Podpora pro památky UNESCO  115

Dotační programy ministerstva kultury  116

Vědecko-výzkumná činnost  117

Souhrnné přehledy  123

Výroční zpráva za rok 2019
Národní památkový ústav

Vydal Národní památkový ústav, Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1
www.npu.cz

Redakce: Karolina Krejčiříková
Grafi cká úprava a sazba: Barbora Augustová, www.virtualworld.cz
Tisk: H.R.G. spol. s r. o., Svitavská 1203, 570 01 Litomyšl 

Praha 2020

Neprodejné
ISBN 978-80-7480-146-4



Socha sv. Jana Nepomuckého
v Černošíně /Plzeňský kraj

Barokní socha světce z roku 1732 stojí na černo-
šínském náměstí nedaleko kostela sv. Jiří. Dílo 
od dosud neznámého kvalitního sochaře se 
v roce 2019 dočkalo potřebné obnovy. 

Socha byla před restaurátorským zásahem 
v havarijním stavu. Kámen se rozpadal, mladší 
doplňky byly dožilé a masivně odpadávaly, chy-
běla značná část modelace, mj. biret a světcova 
kovová svatozář. Sochu bylo nutné demonto-
vat a restaurátorské práce provádět v ateliéru. 
Příkladné restaurování BcA. Petrem Círlem bylo 
oceněno v soutěži Památka Plzeňského kraje 
v kategorii Sochy a drobná architektura.

Selský dvůr U Matoušů 
v Plzni-Bolevci /Plzeňský kraj

Ve středu 28. srpna byla zahájena obnova 
selského dvora U Matoušů, který je od roku 
2007 národní kulturní památkou. Z 85 % bude 
podpořena z prostředků EU v rámci programu 
IROP a vyžádá si téměř 43,5 milionů korun.

U objektu, který je ve správě NPÚ, ÚPS 
v Českých Budějovicích, byla zahájena oprava 
chlévů a stájí, kde bylo objeveno malované 
vročení 1833 vztahující se k výstavbě objektu. 
Ve východní části stodoly s nově budovanou 
přístavbou vznikne provozní zázemí dvora. 
Kromě stavební obnovy celého objektu a zří-
zení nové expozice je do roku 2020 počítáno 
s vytvořením moderního návštěvnického 
centra a výstavních prostor. 

Kostel sv. Jana Křtitele 
v Paštikách /Jihočeský kraj

Pozdní architektonické dílo Kiliána Ignáce 
Dientzenhofera, vystavěné v letech 1747–1753, 
dlouhodobě chátralo. Jeho obnova byla prove-
dena v rámci projektu IROP. 

Práce se soustředily na generální opravu krovu, 
výměnu střešní krytiny, klempířských prvků 
a obnovu fasády dle průzkumem potvrzeného 
původního stavu. Byly restaurovány okenní vý-
plně v olověném uložení. V interiéru se podařilo 
opravit omítky a provést výmalbu s respektem 
k její historické zrnitosti a barevnosti. Po před-
cházejícím restaurátorském zásahu se zkomple-
toval mobiliář. Obnovou zachovávající tradiční 
technologie prošla též ohradní zeď areálu se 
vstupními branami.

Věž Jakobínka 
v Rožmberku nad Vltavou 
/Jihočeský kraj

Ojedinělý stavební experiment obnovy věže Jakobínka, 
který započal v září 2013, dospěl v polovině prosince 2019 
ke zdárnému konci. Obnovená věž bude v roce 2020 zpří-
stupněna veřejnosti.

Celková obnova zahrnovala restaurování pláště věže 
a zděné helmice, která byla nově pokryta šindelem a její 
vrcholek osazen plechovou makovicí. V posledním patře 
věže byl vybudován dřevěný ochoz. V jednotlivých podlažích 
byly doplněny podlahy, zrestaurována středověká schodiště 
a interiéry osazeny dobovými replikami dveří, oken a mříží. 
V interiéru vznikla nová expozice, která mapuje nejenom 
historii věže samotné, ale i průběh její stavební obnovy. 
Obohatí ji interaktivní model věže s lešením i otočným 
jeřábem, který byl při rekonstrukci využit. 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

2928



Generální ředitelství
generální ředitelka: Ing. arch. Naděžda Goryczková
Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana
tel.: 257 010 111, e-mail: sekretariat@npu.cz 
www.npu.cz/gnr

Územní odborné pracoviště 
v Praze
ředitel: PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D.
Na Perštýně 356/12, 110 00 Praha 1 – Staré Město
tel.: 234 653 111, e-mail: sekretariat.praha@npu.cz 
www.npu.cz/uop-praha

Územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze
ředitel: Ing. Jan Žižka
Sabinova 373/5, 130 11 Praha 3 
tel.: 274 008 111, e-mail: sekretariat.sc@npu.cz
www.npu.cz/uop-sc

Územní odborné pracoviště
v Českých Budějovicích
ředitel: Ing. Daniel Šnejd, DiS.
Senovážné náměstí 6, 370 21 České Budějovice
tel.: 387 312 140, e-mail: sekretariat.cb@npu.cz
www.npu.cz/uop-cb  

Územní odborné pracoviště
v Plzni
ředitel: Mgr. Petr Sokol 
Prešovská 171/7, 306 37 Plzeň
tel.: 377 360 911
e-mail: sekretariat.plzen@npu.cz 
www.npu.cz/uop-plzen

Přehled pracovišť Národního památkového ústavu

Územní odborné pracoviště
v Lokti
ředitelka: Mgr. Romana Riegerová
Kostelní 81/25, 357 33 Loket
tel.: 352 684 796, e-mail: sekretariat.loket@npu.cz
www.npu.cz/uop-loket

Územní odborné pracoviště
v Ústí nad Labem
ředitel: PhDr. Petr Hrubý
Podmokelská 1/15, 400 07 Ústí nad Labem
tel.: 472 704 800, e-mail: sekretariat.usti@npu.cz
www.npu.cz/uop-ul 

Územní odborné pracoviště
v Liberci
ředitel: Mgr. Miloš Krčmář
Jablonecká 642/23, 460 01 Liberec
tel.: 485 222 411, e-mail: sekretariat.liberec@npu.cz
www.npu.cz/uop-liberec 

Územní odborné pracoviště
v Josefově
ředitel: Ing. Jiří Balský
Okružní 418, 551 02 Jaroměř-Josefov
tel.: 491 814 357, e-mail: sekretariat.josefov@npu.cz 
www.npu.cz/uop-josefov

Územní odborné pracoviště
v Pardubicích
ředitelka: Mgr. Naděžda Pemlová
Příhrádek 5, 531 16 Pardubice
tel: 466 797 711, e-mail: sekretariat.pardubice@npu.cz 
www.npu.cz/uop-pardubice 

Územní odborné pracoviště
v Telči
ředitel: Mgr. Pavel Macků
Hradecká 6, 588 56 Telč
tel.: 567 213 116, e-mail: sekretariat.telc@npu.cz
www.npu.cz/uop-telc     

Územní odborné pracoviště
v Brně
ředitel: PhDr. Zdeněk Vácha
nám. Svobody 8, 601 54 Brno
tel.: 542 536 111, e-mail: sekretariat.brno@npu.cz 
www.npu.cz/uop-brno

Metodické centrum moderní 
architektury v Brně
vedoucí: Ing. Petr Svoboda
Hroznová 82/14, 603 00 Brno

Územní odborné pracoviště
v Olomouci
ředitel: Mgr. František Chupík, Ph.D.
Horní náměstí 410/25, 779 00 Olomouc
tel.: 585 204 111, e-mail: sekretariat.olomouc@npu.cz 
www.npu.cz/uop-olomouc 

Územní odborné pracoviště
v Kroměříži
ředitelka: Ing. Nelly Komendová
Riegrovo nám. 3228/22, 767 01 Kroměříž
tel.: 776 198 363, e-mail: sekretariat.kromeriz@npu.cz
www.npu.cz/uop-kromeriz

Metodické centrum zahradní kultury 
v Kroměříži
vedoucí: Ing. Lenka Křesadlová, PhD.
Gen. Svobody 1192/39, 767 01 Kroměříž

Územní odborné pracoviště
v Ostravě
ředitel: Mgr. Michal Zezula
Odboje 1941/1, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava
tel.: 595 133 903, e-mail: sekretariat.ostrava@npu.cz
www.npu.cz/uop-ostrava

Metodické centrum 
průmyslového dědictví v Ostravě
vedoucí: prof. PhDr. Ing. arch. Miloš Matěj, Ph.D. et Ph.D.
Odboje 1941/1, 702 00  Ostrava – Moravská Ostrava

Územní památková správa
v Praze
ředitel: Mgr. Dušan Michelfeit 
Sabinova 373/5, 130 00 Praha 3 – Žižkov
tel.: 274 008 111, e-mail: ups.praha.pr@npu.cz
www.npu.cz/ups-praha

Územní památková správa
v Českých Budějovicích
ředitel: Mgr. Petr Pavelec, Ph.D.
nám. Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice
tel.: 386 356 921, e-mail: ups.budejovice.pr@npu.cz 
www.npu.cz/ups-cb 

Územní památková správa
na Sychrově
ředitel: PhDr. Miloš Kadlec 
Zámek Sychrov čp. 3, 463 44 Sychrov
tel.: 482 360 001, e-mail: ups.sychrov.pr@npu.cz   
www.npu.cz/ups-sychrov

Územní památková správa
v Kroměříži
ředitel: Ing. Petr Šubík
Sněmovní náměstí 1, 767 01 Kroměříž
tel.: 573 301 432, e-mail: ups.kromeriz.pr@npu.cz
www.npu.cz/ups-kromeriz 

Národní památkový ústav tvoří téměř dvě desítky pracovišť nacházejících se na území celé republiky. V před-
chozí části výroční zprávy jsme čtenáře seznámili s nejzajímavějšími událostmi roku 2019, na všech pracoviš-

tích však probíhalo mnoho dalších rozmanitých aktivit – jejich výběr přinášíme na následujících stranách. 

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

5352



Vybrané obnovy památek 
Socha sv. Jana Nepomuckého 
v Černošíně 
V roce 2019 byla restaurována barokní 
socha světce od dosud neznámého 
a kvalitního sochaře. Více na s. 29.

Hamr „Hořejší lub“ v Dobřívi
V roce 2019 byla dokončena v rámci 
IROP obnova hamru včetně jeho tech-
nického vybavení. Expozice byla dopl-
něna o funkční dmychadlo, čtvrté vodní 
kolo, restaurované dmychadlo a menší 
zařízení jako nůžky, vrtačka apod. V zad-
ní části hamru vzniká expozice souvise-
jící s historií hamernictví na Podbrdsku. 
Památka je přístupná veřejnosti.

Zámek Hlavňovice
V roce 2019 byla z PZAD fi nancována 
první etapa obnovy zámku zahrnující 
osazení části nových oken, doplnění 
části propadlých stropů nad 1. patrem 
a obnovu střešního pláště v rozsahu 
opravy krovu, doplnění profi lované 
mansardové římsy a výměny střešní 
krytiny na části střechy.

Klášter v Chotěšově
V rámci stavební obnovy konventu, za-
řazené do IROP, byla dokončena oprava 
jednoho z průčelí jihozápadního křídla 
a obnoveny omítky a podlahy v interiéru 
přízemí i patra. Přistoupilo se k zahá-
jení přípravných prací na restaurování 
kapitulní síně. V areálu probíhala i další 
etapa stavební obnovy správního úřadu 
čp. 167, dotovaná z PZAD.  

V mázhauzu domu U Zlatého slunce v Plzni 
byla 28. května zahájena panelová výstava, 
jejíž jádro tvořily velkoformátové fotografi e 
historických předmětů ze skla ze sbírek zám-
ků Kozel a Horšovský Týn. Snímky zachycovaly 
paletu dekorativních technik a sklářských 
postupů a představily pestrou barevnost skla 
a různé varianty zdobení povrchu předmětů. 

Památkářská dílna v Kyselce

Jedním z cílů památkářské dílny dne 25. květ-
na bylo poznání stavebního vývoje pavilonu 
Ottova pramene a Mattoniho vily v Kyselce. 
Po prohlídce objektů a posouzení výsledků 
stavební analýzy proběhla diskuse s ředite-
lem organizace Lázně Kyselka, o. p. s., ohled-
ně problematiky obnovy lázní a jejich dosud 
nejasného využití. V další části semináře se 
uskutečnila prohlídka pavilonu Löschnerova 
pramene se stálou expozicí Muzea Mattoni 
a procházka lázeňskou stezkou. 

Exkurze na zaniklou středověkou ves 
v polesí Zábělá u Plzně 

V souvislosti s Mezinárodním dnem archeo-
logie proběhla dne 21. října prohlídka lokality 
zaniklé středověké vsi v polesí Zábělá u 
Plzně, která je předmětem archeologické-
ho výzkumu ÚOP. Představeny byly relikty 
původních usedlostí a dalších pozůstatků lid-
ských aktivit ze středověku, výsledky výzkumu 
lokality i metody archeologického průzkumu 
krajiny. 

Publikační činnost
Leporelo Věznice Plzeň-Bory

Populárně-naučné 
leporelo od Stanislava 
Plešmída se věnuje vě-
zeňskému areálu, který 
byl vystavěn v letech 
1874–1878 a patří mezi 
plzeňské dominanty. 
Popisuje architektonické 
i funkční řešení staveb 
a jejich historický vývoj, 
uvádí také významné 
vězněné osobnosti. 
V současnosti je areál 
navržen na prohlášení 
za kulturní památku.

Územní odborné pracoviště v Plzni kláštera Plasy. Před sýpkou 
s tzv. královskou kaplí došlo 
k odkryvům středověkých staveb 
interpretovaných jako mnišská 
nemocnice. Pokročil i výzkum 
podzemního systému (kaná-
lu vycházejícího z průchodné 
štoly, která objektem nemocnice 
prochází). Kosterní pozůstatky 
pohřebiště objeveného v roce 
2018 v západní části plochy byly 

radiouhlíkovou metodou datová-
ny do intervalu let 1031–1185. 

Prezentační a vzdělávací 
činnost
Plzeňské dvorky

Dne 18. května proběhl již čtvrtý 
ročník akce Plzeňské dvorky, kte-
rá provází návštěvníky po skry-
tých místech Plzně. V sídle ÚOP, 
v domě U Zlatého slunce, byly 
prohlídky zaměřeny na historii 
objektu a různé využití dvorku 
v průběhu času. Návštěvníci se 
podívali i do historických sklepů, 
kde se dozvěděli zajímavosti 
z rekonstrukce domu. 

Výstava Křehká krása 
zámeckých mobiliářů

ST
ĚŽ

EJ
NÍ

 A
KT

IV
IT

Y 
PR

AC
OV

IŠ
TĚ

 V
 R

OC
E 

20
19

Komplex bývalé jezuitské koleje 
v Klatovech
Na podzim 2019 byla obnovou 
barokního refektáře a přízemí se-
verního křídla dokončena celková 
obnova jezuitské koleje; prostory 
jsou řešeny jako multifunkční cen-
trum. Již v roce 2018 byly v rámci 
projektu IROP zahájeny práce na 
obnově kostela Neposkvrněného 
Početí Panny Marie a sv. Ignáce. 
Vnější plášť i interiér prošel kom-
plexní obnovou včetně restaurová-
ní zasklení oken, kamenosochařské 
výzdoby, štukové výzdoby, nástrop-
ní fresky, dřevěných a kovových 
uměleckořemeslných prvků a dal-
šího vnitřního vybavení.

Katedrála sv. Bartoloměje v Plzni
Obnova katedrály v rámci IROP byla 
zahájena v létě 2018. V průběhu 
roku 2019 probíhaly práce na re-
staurátorské obnově povrchu stěn, 
sloupů a kleneb. Kvůli přípravě 
tras pro elektroinstalaci byla zčásti 
rozebrána a zpět položena dlažba 
podlah. Dřevěná nosná konstrukce 
kůru byla zesílena ocelovými prvky. 
V ateliérech restaurátorů probíhá 
obnova vnitřního vybavení. 

Velká synagoga a rabínský 
dům v Plzni
V listopadu byla zahájena v rámci 
IROP obnova synagogy a rabínské-
ho domu. U rabínského domu bylo 
přistoupeno k  rekonstrukci nos-
né střešní konstrukce a stavebním 
úpravám jeho interiéru. V interiérech 
synagogy byly zahájeny restaurátorské 
průzkumy.

Dům s bytem Oskara Semlera, 
Hruškova čp. 721 v Plzni
Pokračovaly práce na projektu IROP 
Obnova Semlerovy rezidence (dle 
návrhu A. Loose a H. Kulky), spočívající 
v restaurování na místě i v ateliérech 
restaurátorů a ve stavebních úpravách 
domu i příslušející garáže. V objek-
tu vznikne kavárna a návštěvnické 
centrum, výstavní prostory, ale také 
provozní zázemí a prostory Plzeňského 
kraje. Byly zahájeny práce na obnově 
venkovních omítek, došlo k vybudo-
vání výtahové šachty a rekonstrukci 
oplocení. 

Selský dvůr čp. 1 „U Matoušů“ 
v Plzni-Bolevci
V areálu selského dvora byla zaháje-
na oprava chlévů a stájí a dokončena 
hrubá stavba přístavby ke stodole. 
Ve chlévech probíhaly sanační práce 
a oprava zdiva, v obytném stavení 
byla restaurována část oken. Akce je 
dotována z IROP. Více na s. 29. 

„Stará“ radnice čp. 1 ve Staňkově
Stavební práce se týkaly celého inte-
riéru budovy, která byla takřka tři de-

setiletí nevyužívána a bez údržby. 
Objekt se stal sídlem Městské 
knihovny Staňkov, vznikla zde 
obřadní síň a komunitní centrum. 
V soutěži Památka Plzeňského 
kraje 2019 stavba získala druhé 
místo. 

Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Tachově
Obnova jednoho z nejvýznam-
nějších středověkých městských 
kostelů v Plzeňském kraji byla za-
řazena do Programu regenerace 
MPR a MPZ. V roce 2019 probíhala 
oprava a konzervace omítek 
v interiéru věže kostela. Dále 
byla opravena dlažba v přízemí 
věže a provedena nová výmalba 
prostoru přízemí.

Archeologie
Mezinárodní spolupráce 
archeologů

V roce 2019 spolupracovalo ar-
cheologické oddělení ÚOP v Plzni 
s Poznan Radiocarbon Labora-
tory v Polsku na datování vzorku 
kosti z archeologického výzkumu 
lokality Nový Hrad u Stráže. Bylo 
potvrzeno raně středověké stáří 
lokality, interpretované nově jako 
strážnice nebo i celnice na zem-
ské stezce. 

Další výzkumná sezona 
v areálu kláštera Plasy

V roce 2019 pokračoval v sou-
časnosti nejvýznamnější archeo-
logický výzkum ÚOP v areálu 

Křehká krása zámeckých mobiliářů
Výstava fotografií historického skla
Mázhauz  Národního památkového ústavu, ÚOP v Plzni
Prešovská 7, Plzeň

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

6362



9998

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V OSTRAVĚ
Expertní komise NPÚ, ÚOP v Ostravě pro obnovu 
shořelého kostela Božího těla v Gutech

Krajská archeologická komise

Památková rada

Redakční rada

Regionální komise pro posuzování návrhů 
na prohlášení za kulturní památku

ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ SPRÁVA V PRAZE
Interní rada ředitele NPÚ, ÚPS v Praze

Odborná rada projektu SMVS příkladná obnova Bečov

ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ SPRÁVA 
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Interní rada ředitele NPÚ, ÚPS v Českých Budějovicích, 
k otázkám obnovy památek ve správě NPÚ

ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ SPRÁVA NA SYCHROVĚ
Interní rada ředitele NPÚ, ÚPS na Sychrově

Komise pro výkup movitých památek a předmětů 
kulturní povahy

Pracovní komise pro tvorbu interiérových instalací 
ÚPS na Sychrově

ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ SPRÁVA V KROMĚŘÍŽI
Interní rada ředitele NPÚ, ÚPS v Kroměříži, 
k otázkám obnovy památek ve správě NPÚ 

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
Ediční rada NPÚ

Etická komise

Kolegium generální ředitelky

Komise kastelánů

Komise pro archeologii

Komise pro ochranu památkového fondu v oblasti
železniční dopravy

Komise pro ochranu památkového fondu vzniklého 
ve 2. polovině 20. století

Komise pro plnění úkolů vědy a výzkumu

Pedagogická rada

Redakční rada časopisu Zprávy památkové péče

Vědecká rada generální ředitelky

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PRAZE
Ediční rada

Interní komise

Památková rada

Pražská archeologická komise

Redakční rada Staleté Prahy

Regionální komise

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ 
STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE
Hodnotitelská komise NPÚ, ÚOP SČ pro projednávání 
návrhů na prohlášení věcí za kulturní památky

Redakční rada časopisu Památky středních Čech

Redakční rada časopisu Průzkumy památek

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ 
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Komise pro posuzování žádostí o finanční podporu péče 
o kulturní památky v územní působnosti ÚOP

Krajská archeologická komise

Památková rada ÚOP

Poradní orgány ředitelů pracovišť NPÚ

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PLZNI
Interní komise 

Krajská archeologická komise

Památková rada

Redakční rada 

Regionální komise pro Ústřední seznam 
kulturních památek

Regionální komise pro Program restaurování 
movitých kulturních památek

Regionální komise pro programy stavební 
památkové obnovy

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V LOKTI
Komise pro návrhy na prohlášení věcí za kulturní 
památku

Památková rada

Regionální archeologická komise

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ÚSTÍ NAD LABEM
Krajská archeologická komise

Interní (odborná) komise

Památková rada

Regionální komise pro posuzování návrhů 
na prohlášení a zrušení movitých a nemovitých věcí 
za kulturní památku

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V LIBERCI
Archeologická komise

Památková rada

Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních 
památek

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V JOSEFOVĚ
Interní komise

Krajská archeologická komise

Památková rada

Regionální komise pro posuzování návrhů 
na prohlášení věci za kulturní památku

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PARDUBICÍCH
Krajská archeologická komise

Památková rada

Regionální hodnotící komise pro posuzování návrhů na 
prohlášení a zrušení prohlášení movité a nemovité věci 
za kulturní památku

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V TELČI
Interní komise

Krajská archeologická komise

Památková rada

Regionální komise pro posuzování návrhů 
na prohlášení věci za kulturní památku

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V BRNĚ
Ediční rada

Interní komise

Krajská archeologická komise

Památková rada

Regionální komise pro Ústřední seznam 
kulturních památek 

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V OLOMOUCI
Krajská archeologická komise

Památková rada ředitele NPÚ, ÚOP v Olomouci

Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních 
památek

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V KROMĚŘÍŽI
Interní odborná komise

Komise pro Havarijní program a Program péče o vesnické 
památkové rezervace, vesnické památkové zóny 
a krajinné památkové zóny

Krajská archeologická komise

Odborná rada Metodického centra zahradní 
kultury v Kroměříži

Památková rada

Redakční rada

Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních 
památek

Poradní orgány, jejichž členem je (nebo může být) i jiná osoba než zaměstnanec NPÚ:



VĚ
DE

CK
O-

VÝ
ZK

UM
NÁ

 Č
IN

NO
ST

116

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

Pracoviště NPÚ Havarijní 
program

Program 
záchrany 

architekto-
nického 
dědictví

Program 
regenerace 
městských 

památkových 
rezervací 

a zón

Program péče 
o vesnické 
památkové 

rezervace a zóny 
a krajinné 

památkové 
zóny

Program 
restauro-

vání

Program 
Podpora obnovy 

kulturních 
památek 

prostřednictvím 
obcí s rozšíře-

nou působností

ÚOP v Praze 2 341 6 100 2 385 0 1 585 0
ÚOP středních Čech v Praze 10 196 41 644 18 507 7 850 3 148 19 074
ÚOP v Českých Budějovicích 8 648 28 247 18 815 6 100 3 128 16 065
ÚOP v Plzni 8 838 26 426 7 638 7 215 2 650 12 701
ÚOP v Lokti 3 000 19 690 9 001 1 883 2 280 3 988
ÚOP v Ústí nad Labem 9 280 34 054 13 898 4 410 2 254 13 305
ÚOP v Liberci 6 120 12 984 8 340 3 035 2 597 8 885
ÚOP v Josefově 5 000 13 763 21 417 2 000 2 362 11 621
ÚOP v Pardubicích 3 740 10 735 24 430 400 2 653 5 634
ÚOP v Telči 5 058 11 500 23 870 1 245 2 517 9 231
ÚOP v Brně 9 304 16 480 10 778 1 760 2 437 16 287
ÚOP v Olomouci 4 877 7 255 7 195 1 410 1 996 7 460
ÚOP v Kroměříži 3 050 6 855 8 605 635 2 197 6 551
ÚOP v Ostravě 4 229 10 095 13 283 1 535 2 545 6 873
Celkem 83 682 245 831 188 162 39 478 34 349 137 676

Dotační programy ministerstva kultury
Ministerstvo kultury nabízí několik dotačních programů na obnovu kulturních památek podle § 16 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, které mohou využít vlastníci kulturních památek při jejich obnově. K přihlášeným projektům dává své 
stanovisko i Národní památkový ústav. Následující tabulka uvádí přehled vybraných dotačních programů MK a výši příspěvků 
přidělených na obnovu památek v návaznosti na vyjádření jednotlivých pracovišť NPÚ v roce 2019 (údaje jsou v tis. Kč).



125124

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ
Das Geheimnis des Lustgartens, Petr Hudec, 
ISBN 978-80-7480-133-4, 116 s.
Dědictví pout zbavené: 30 památkových obnov za 30 let 
demokracie, Naďa Goryczková, Jakub Bachtík (edd.), 
ISBN 978-80-7480-141-9, 272 s.
Guidebook to Monuments managed by the National Heri-
tage Institute in the Czech Republic, 2. vydání, Karel Kuča 
a kol., ISBN 978-80-7480-144-0, 368 s.
Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře 
ve Středočeském kraji, sv. II., Vratislav Nejedlý, Kateřina 
Adamcová, Zdenka Gláserová Lebedová, Viktor Kovařík, 
Pavel Zahradník, ISBN 978-80-7480-119-8, 672 s.
Metodika péče a dlouhodobého uchování zbraní a zbroje, 
Rudolf Protiva, ISBN 978-80-87967-12-6, 60 s.
Metodika prezentace zbraní a zbroje, Zuzana Vaverková, 
Lenka Vaňková, ISBN 978-80-87967-11-9, 60 s.
Metodika třídění a evidence zbraní a zbroje ve sbírkách 
Národního památkového ústavu, Roman Gronský, 
Vladimír Kočan, ISBN 978-80-87967-10-2, 100 s.
Použití cibulnatých a hlíznatých rostlin v památkách za-
hradního umění, Lenka Křesadlová, Petr Hudec, 
Hana Poková, ISBN 978-80-7480-143-3, 120 s.
Španělský a Německý sál na Pražském hradě v 19. století / 
The Spanish and German Halls at Prague Castle in the 19th 
Century, Jindřich Vybíral, ISBN 978-80-87989-84-5, 200 s., 
vydáno ve spolupráci s VŠUP
Tajemství Libosadu, Petr Hudec, 
ISBN 978-80-7480-126-6, 112 s.
The Mystery of the Flower Garden, Petr Hudec, 
ISBN 978-80-7480-132-7, 116 s.
Transgas: Areál řídicí ústředny Tranzitního plynovodu 
a budova FMPE v Praze. Historie / architektura / památkový 
potenciál, Naďa Goryczková (ed.), 
ISBN 978-80-7480-138-9, 256 s.
Výroční zpráva NPÚ za rok 2018, 
ISBN 978-80-7480-130-3, 132 s.
PERIODIKA: 
Zprávy památkové péče, ročník 79/2019, ISSN 210-5538   

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PRAZE
PERIODIKA: Staletá Praha, ročník 35/2019, ISSN 0231-6056 

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE
Dějiny evropské architektury, I. díl, Václav Mencl 
(Helena Soukupová ed.), ISBN 978-80-88339-05-2, 208 s.

leták Liberec-Perštýn, Dům U Pelikána, Alena Řičánková 
(text), ISBN 978-80-87810-40-8, 12 s., skládačka
leták Liberec-Rudolfov, vodní elektrárna, Petr Freiwillig 
(text), ISBN 978-80-87810-37-8, 12 s., skládačka
PERIODIKA: Fontes Nissae – Prameny Nisy, ročník XX/2019, 
ISSN 1213-5097s.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V JOSEFOVĚ
Monumenta vivent, Sborník NPÚ, ÚOP v Josefově, 
ISBN 978-80-88226-18-5, 194 s.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PARDUBICÍCH
Historie Krajského střediska státní památkové péče 
a ochrany přírody Východočeského kraje v Pardubicích, 
978-80-87626-10-8, 128 s.
Sborník NPÚ, ÚOP v Pardubicích za rok 2019, 
ISBN 978-80-87626-09-2, 126 s.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V TELČI
Lidová architektura v Kraji Vysočina. Zděné stavby 
19. století, Ivan Minář, ISBN 978-80-907357-1-2, 248 s.
Památky Vysočiny 2017–2018, ISBN 978-80-907357-0-5, 160 s.
Varhany brněnské a loketské školy a jejich zvukové ideály, 
Petr Koukal, ISBN 978-80-907357-2-9, 288 s.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V BRNĚ
Hotel Intercontinental v Praze, Kateřina Houšková a kol., 
ISBN 978-80-7480-129-7, 256 s.
Památková péče na Moravě –  Monumentorum Moraviae 
tutela 21/2019, 30 let Městské památkové rezervace Brno, 
ISBN 978-80-87967-23-2, 141 s.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V OLOMOUCI 
Sborník NPÚ, ÚOP v Olomouci 2018, 
ISBN 978-80-86570-32-7, 144 s. 

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V KROMĚŘÍŽI
Ingredere Hospes XI/2018, Sborník NPÚ, ÚOP v Kroměříži, 
ISBN 978-80-87231-54-8, 156 s.
Příběhy stromů. Stromy Republiky Zlínského kraje 
1918–2018, Lenka Křesadlová, 
ISBN 978-80-87231-49-4, 152 s.
Tvrz Kurovice. Stavební vývoj, historie a archeologie 
šlechtického sídla na pomezí tvrze a hradu, Jan Štětina, 
Dalibor Janiš a kol., ISBN 978-80-87231-55-5, 208 s.

PŘEHLED PUBLIKACÍ VYDANÝCH V ROCE 2019

Luděk Marold. Panorama Mělníka od řeky, Julie Motyčka, 
Kateřina Knorová, ISBN 978-80-88339-01-4, 978-80-86720-
81-4, 80 s., vydáno ve spolupráci s Městem Mělník
Móda v časech kříže a kalicha. Oděvní kultura v českých 
zemích 14. a 15. Století, Alena Nachtmannová, 
ISBN 978-80-88339-06-9, 304 s.
Společenská role módy po vzniku Československé republi-
ky, ISBN 978-80-7480-131-0, 138 s. (sborník z konference)
Středověká opevnění českých měst. 3. díl: Morava a Slezsko, 
Vladislav Razím, ISBN 978-80-88339-03-8, 504 s.
PERIODIKA: 
Památky středních Čech, ročník 33/2019 + Ročenka, ISSN 
0862-1586 
Průzkumy památek, ročník 26/2019, ISSN 1212-1487

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Památky jižních Čech 10, Martin Gaži (ed.), 
ISBN 978-80-85033-91-5, 192 s.
The Schwarzenbergs 1615–1789, Ludmila Ourodová-Hronková, 
ISBN 978-80-85033-89-2, 12 s.
The Schwarzenbergs 1790–1950, Ludmila Ourodová-Hronková,
ISBN 978-80-85033-90-8, 12 s.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PLZNI
Věznice Plzeň-Bory, Stanislav Plešmíd, 
ISBN 978-80-85035-54-4, 8 s., skládanka

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V LOKTI
Circulus Cubitanus 2018/2019. Ročenka NPÚ, ÚOP v Lokti, 
ISBN 978-80-906866-4-9, 80 s.
Třicet let památkové péče v Karlovarském kraji 1989–2019, 
Romana Riegerová, příloha k Circulus Cubitanus 2018/2019, 
ISBN 978-80-906866-5-6, 68 s.
Památkově chráněná území Karlovarského kraje, 2. uprave-
né a doplněné vydání, Lubomír Zeman, Filip Prekop, ISBN 
978-80-906866-7-0, 111 s., vydáno ve spolupráci s Karlovar-
ským krajem

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ÚSTÍ NAD LABEM
PERIODIKA: Monumentorum Custos 2018, 
Časopis pro památky severozápadních Čech, ISSN 1803-781X 

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V LIBERCI
Hraběcí obory. Odkaz Clam-Gallasů v krajině Jizerských 
hor, Renata Tišerová (ed.), ISBN 978-80-87810-36-1, 128 s.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V OSTRAVĚ
Kulturní dědictví Severní dráhy císaře Ferdinanda, 
2. rozšířené vydání, Alena Borovcová, 
ISBN 978-80-88240-17-4, 214 s.
Kulturní dědictví Vítkovických železáren, 2. rozšířené vydání, 
Miloš Matěj, Irena Korbelářová, Ludvík Tejzr, 
ISBN 978-80-88240-18-1, 260 s.
Methodology for the Evaluation and Protection 
of Industrial Heritage from the Perspective of Heritage 
Management, Miloš Matěj, Michaela Ryšková, 
ISBN 978-80-88240-07-5, 200 s.
Methodology for the Evaluation and Protection 
of Industrial Heritage through Museology, Petra Mertová, 
ISBN 978-80-88240-15-0, 112 s., vydáno ve spolupráci 
s Technickým muzeem v Brně
Metodika hodnocení a ochrany průmyslového dědictví 
z pohledu památkové péče, Miloš Matěj, Michaela Ryšková, 
ISBN 978-80-88240-06-8, 200 s.
Metodika ochrany průmyslového dědictví muzejními 
prostředky, Petra Mertová, ISBN 978-80-88240-14-3, 108 s.
Průmyslové dědictví města Ostravy, Miloš Matěj, 
ISBN 978-80-85034-81-7, 400 s. 
Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2019, 
ISBN 978-80-88240-19-8, 136 s.
Sepulkrální památky okresu Přerov, Renata Skřebská, 
ISBN 978-80-88240-13-6, 256 s.

ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ SPRÁVA V PRAZE
Veltrusy. Deset podob barokního zámku, Jakub Jukl, ISBN 
978-80-904654-4-2, 40 s.

ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ SPRÁVA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Metodika průzkumů vybraných skupin předmětů umě-
leckého řemesla, Petra Lesniaková, Alena Samohýlová, 
Zdeněk Holý a kol., ISBN 978-80-87890-30-1, 246 s. 

ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ SPRÁVA NA SYCHROVĚ
Gallasové/Clam-Gallasové. Noblesa severních Čech, 
Vladimír Tregl, ISBN 978-80-906784-2-2, 152 s.
Parádní kočáry hraběte Gallase, Martin Krummholz, 
ISBN 978-80-906784-1-5, 62 s.

ÚZEMNÍ PAMÁTKOVÁ SPRÁVA V KROMĚŘÍŽI
Hrad Šternberk, Michal Konečný, 
ISBN 978-80-907400-4-4, 216 s.
Palace Valtice, Michal Konečný, 
ISBN 978-80-907400-3-7, 255 s.



127126

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

Soběslav – Táborské předměstí, kaple sv. Anny u čp. 238

Světlík – tvrz Pasovary 

Třeboň – měšťanský dům čp. 85

Věžovatá Pláně – kostel sv. Anny

Žlábek – hospodářský dvůr Olšov, Žlábek ev. č. 1

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PLZNI

Operativní průzkumy a dokumentace

Domažlice – předměstský domek čp. 28 
(záchranná dokumentace před demolicí)

Horažďovice – židovský hřbitov, domek hrobníka 
(pasportizace stavebních výplní před rekonstrukcí)

Hradiště u Blovic – areál zámku, skleník (OPD, 
archivní průzkum)

Chotěšov – klášter, prelatura (OPD fasád v průběhu 
rekonstrukce)

Klatovy – jezuitská kolej (rozšířený OPD v průběhu stavebních 
prací při celkové rekonstrukci přízemí objektu)

Kožlany – bývalý hostinec čp. 278 
(pasportizace okenních výplní)

Kralovice – fara čp. 158 (pasportizace stavebních výplní)

Krašov – kostel sv. Ondřeje 
(OPD v průběhu stavebních prací při celkové obnově fasád)

Křimice – venkovský domek čp. 37 
(záchranná dokumentace před demolicí) 

Manětín – areál zámku, oranžerie 
(OPD obvodových zdí před rekonstrukcí)

Mokrosuky – zámek, jižní palác (OPD krovu před rekonstrukcí)

Nekmíř – areál zámku, kočárovna 
(rozšířený OPD objektu se stavebně-historickou analýzou)

Nemilkov – zámek (OPD části fasády před obnovou fasád)

Nepomuk – městský dům čp. 76 (omítky, výmalba)

Ostružno – fara čp. 1 (rozšířený OPD objektu; rozpracováno)

Plzeň – katedrála sv. Bartoloměje (průběžný OPD během 
celkové rekonstrukce interiéru objektu)

Plzeň – čp. 721, byt Oskara Semlera (pasportizace prvků 
interiéru před celkovou rekonstrukcí)

Poleň – venkovská usedlost čp. 7, stodola  
(rozšířený OPD před demolicí objektu)

Potvorov – areál fary čp. 1, hospodářský objekt stájí 
(OPD obvodových zdí před rekonstrukcí)

Rabí – městský dům čp. 13 
(OPD krovu a prostoru půdy před rekonstrukcí)

Tachov – kostel Nanebevzetí Panny Marie 
(OPD interiéru věže před obnovou omítek)

Tymákov – venkovská usedlost čp. 75 
(záchranná dokumentace před demolicí, rozšířený OPD)

Úlice – kostel sv. Vavřince (OPD v průběhu stavebních prací 
při celkové rekonstrukci objektu)

Ždánov – zámeček (záchranný OPD reliktů severního křídla)

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ÚSTÍ NAD LABEM

Operativní průzkumy a dokumentace
Bitozeves – kostel sv. Michaela Archanděla
Hasištejn – hrad
Jezeří – objekt zámku pod severní terasou
Jílové – zámek 
Klášterec nad Ohří – most přes Podmilevský potok 
mezi ulicemi Pod Pivovarem a Pod Skalou
Kostomlaty pod Milešovkou – hrad 
Krásná Lípa – st. p. č. 842
Liběšice – kostel sv. Martina a Nanebevzetí Panny Marie
Litoměřice – arcibiskupská rezidence, budova bývalé kočárovny
Louny – čp. 43
Mirošovice – čp. 38
Mirošovice – čp. 39
Perštejn – hrad 
Peruc – čp. 1
Roudnice nad Ohří – KD Říp čp. 58
Teplice – kaple svatého Kříže
Terezín – čp. 358
Úštěk – čp. 29
Žatec – Mederův dům čp. 102
Žatec – dům čp. 295 (krov)

Stavebněhistorické průzkumy

Jezeří – dům na p. č. 1/2 v areálu zámku

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V LIBERCI

Operativní průzkumy a dokumentace
Bezděz – hradní kaple 
(dokumentace průčelí před obnovou omítek)
Doksy – hospodářský dvůr 
(dokumentace dvora v havarijním stavu)
Holany – Holanský rybník 
(dokumentace rybniční hráze během obnovy)
Horní Police – zámek 
(dokumentace odkrytého zdiva v přízemí před obnovou)
Kravaře – most (dokumentace mostu před obnovou)
Stráž pod Ralskem – zámek Vartenberk 
(dokumentace jižního průčelí před obnovou)
Václavice – kostel sv. Jakuba 
(dokumentace odkrytého zdiva kostela)
Zahrádky – objekt čp. 134 (dokumentace před demolicí)

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V JOSEFOVĚ

Stavebněhistorické průzkumy

Brtev – kostel sv. Petra a Pavla na Byšičkách 
(zahájení průzkumu)

Hrádek u Nechanic – zámecká jízdárna s divadlem čp. 40–49 
(dokončení)

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ

Stavebněhistorické průzkumy

Praha 8 – Karlín – Invalidovna
Karlštejn – hrad (pokračování archivní rešerše)
Operativní průzkumy a dokumentace

Stará Boleslav – bazilika sv. Václava (celek)
Horšovský Týn – hrad a zámek (celek)

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V PRAZE

Operativní průzkumy a dokumentace

Praha 1 – Hradčany – barokní opevnění, XIX. bastion, 
fragment strážního (?) domku

Praha 1 – Hradčany – čp. 164, Úvoz 16

Praha 1 – Hradčany – čp. 102, letní domek

Praha 1 – Malá Strana – kaple sv. Kříže – Kalvárie

Praha 1 – Malá Strana – čp. 162, Ledeburská 
a Pálfyovská zahrada

Praha 1 – Staré Město – čp. 553, dům U Sixtů 
(západní dvorní objekt)

Praha 1 – Staré Město – čp. 597, Celetná  13 – Milesimovský 
palác (archivní průzkum)

Praha 1 – Staré Město – čp. 598, Celetná  11 – Štupartská 6 
(severní fasáda)

Praha 1 – Nové Město – kostel sv. Voršily, sklepy pod kostelem 
(pozůstatek starších domů)

Praha 1 – Nové Město – čp. 753, františkánský klášter 
(dílčí nálezy)

Praha 2 – Nové Město – kostel sv. Apolináře (západní fasáda)

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

Operativní průzkumy a dokumentace

Borovsko – kostel sv. Petra a Pavla 

Český Šternberk – hrad

Dobříš – most přes Pilský potok

Drachkov – sýpka hospodářského dvora 

Hořovice – Víska – kostel sv. Jiljí 

Hradenín – areál tvrze 

Kojetice – kostel sv. Víta 

Křivoklát – Amalín – dům čp. 31 zvaný Laubovna 

Kutná Hora – dům čp. 289

Luštěnice – zámek 

Mladá Boleslav – elektrárna (náhon, turbína) 

Mochov – kostel sv. Bartoloměje 

Načeradec – kostel sv. Petra a Pavla

Nižbor – zámek 

Přehled průzkumů a dokumentací

Nymburk – kaple sv. Jana Nepomuckého

Obděnice – kostel Nanebevzetí Panny Marie

Osečany – zámek

Plaňany – kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Sázava – Černé Budy – fara čp. 75 

Sázava – Černé Budy – kostel sv. Prokopa 

Sedlčany – děkanství čp. 44 

Slaný – dům čp. 20 se srubem

Soutice – sýpka 

Stránka – zámek 

Zvěstov – zámek 

Žebrák – dům čp. 23 

Archivní rešerše

Drážkov – usedlost čp. 10

Krakovec – nejstarší fáze hradu

Mladá Boleslav – dům čp. 51, tzv. Loretka

Mladá Boleslav – kostel sv. Víta a dvůr Podhráď

Nové Dvory – kostel sv. Anny

Slaný – dům čp. 20/32

Turbovice – viniční usedlost

Žemličkova Lhota – dům čp. 21

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Operativní průzkumy a dokumentace

Borotín – hospodářský dvůr čp. 120

Boršov – zámek Poříčí

Červený Dvůr – bažantnice v zámeckém parku

Červený Dvůr – zámek 

České Budějovice – Senovážné náměstí čp. 230/6 
(bývalé povoznictví Anton Ferus)

České Budějovice – Riegrova ul. čp. 1791/25 
(měšťanský dům, tzv. Alžír)

České Budějovice – Nádražní ul. čp. 119/4 
(staniční budova vlakového nádraží)

Český Krumlov – obřadní síň (modlitebna) na židovském 
hřbitově v Rozsypu

Český Krumlov – náměstí Svornosti čp. 2

Český Krumlov – Rooseveltova čp. 29

Elbančice – zámek, bývalý lázeňský areál (dílčí archivní rešerše)

Komařice – zámek

Markvartice – kaple Panny Marie

Němčice – ohradní zdi, brány, altán a gloriet v zámeckém parku 

Nové Hrady – hrad

Selibov – kovárna čp. 23 (dílčí archivní rešerše)



131130

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

VÝ
RO

ČN
Í Z

PR
ÁV

A 
20

1

Ústecký kraj

Benešov nad Ploučnicí zámek 412 586 795 www.zamek-benesov.cz

Doksany zámek 416 861 143 www.zamek-doksany.cz

Duchcov zámek 417 835 301 www.zamek-duchcov.cz

Házmburk hrad 606 175 052 www.hrad-hazmburk.cz 

Jezeří zámek 724 326 031 www.zamek-jezeri.cz 

Krásné Březno – kostel sv. Floriána kostel 472 704 800 www.kostel-krasnebrezno.cz

Krásný Dvůr zámek 415 210 004 www.zamek-krasnydvur.cz

Libochovice zámek 416 591 443 www.zamek-libochovice.cz

Most – kostel Nanebevzetí Panny Marie kostel 724 663 546 www.kostel-most.cz

Ploskovice zámek 416 749 092 www.zamek-ploskovice.cz

Stekník zámek 723 086 011 www.zamek-steknik.cz

Velké Březno zámek 475 228 331 www.zamek-vbrezno.cz 

Karlovarský kraj

Bečov nad Teplou hrad a zámek 353 999 394 www.zamek-becov.cz 

Kynžvart zámek 354 691 269 www.zamek-kynzvart.eu

Valeč zámek 353 399 731 www.zamek-valec.cz

Jihočeský kraj

Červená Lhota zámek 384 384 228 www.zamek-cervenalhota.cz

Český Krumlov hrad a zámek 380 704 721 www.zamek-ceskykrumlov.cz

Dačice zámek 384 420 246 www.zamek-dacice.cz

Domanín – Schwareznberská hrobka hrobka 384 721 193 www.zamek-trebon.cz

Hluboká zámek 387 843 911 www.zamek-hluboka.eu

Jindřichův Hradec hrad a zámek 384 321 279 www.zamek-jindrichuvhradec.cz

Kratochvíle zámek 388 324 380 www.zamek-kratochvile.cz

Landštejn hrad 384 498 580 www.hrad-landstejn.cz

Nové Hrady hrad 386 362 135 www.hrad-novehrady.cz

Rožmberk hrad 380 749 838 www.hrad-rozmberk.cz

Třeboň zámek 384 721 193 www.zamek-trebon.cz

Vimperk zámek 388 411 506 www.zamek-vimperk.cz

Zlatá Koruna klášter 380 743 126 www.klaster-zlatakoruna.cz

Zvíkov hrad 382 285 676 www.hrad-zvikov.cz

Plzeňský kraj

Červené Poříčí zámek 376 393 022 www.zamek-cerveneporici.cz

Gutštějn hrad 374 631 773 www.hrad-gutstejn.cz

Horšov – kostel Všech svatých (Horšovský Týn) kostel 379 423 111 www.zamek-horsovskytyn.cz

Horšovský Týn hrad a zámek 379 423 111 www.zamek-horsovskytyn.cz

Kladruby klášter 374 631 773 www.klaster-kladruby.cz

Kozel zámek 377 969 040 www.zamek-kozel.cz

Manětín zámek 373 392 283 www.zamek-manetin.cz

Nebílovy zámek 377 917 090 www.zamek-nebilovy.cz

PRACOVIŠTĚ NPÚ Dohled Záchranný archeologický výzkum Celkem

ÚOP v Praze 7 26 33

ÚOP středních Čech v Praze 4 3 7

ÚOP v Českých Budějovicích 3 4 7

ÚOP v Plzni 8 12 20

ÚOP v Lokti 2 6 8

ÚOP v Ústí nad Labem 5 2 7

ÚOP v Liberci 2 3 5

ÚOP v Josefově 3 1 4

ÚOP v Pardubicích 0 1 1

ÚOP v Telči 3 3 6

ÚOP v Brně 0 16 16

ÚOP v Olomouci 52 2 54

ÚOP v Kroměříži 0 2 2

ÚOP v Ostravě 86 33 119

ÚPS na Sychrově 3 6 9

Celkem 178 120 298

Počet archeologických akcí 

Seznam objektů ve správě NPÚ
Praha Typ objektu Telefon Web

Zahrady pod Pražským hradem zahrady 257 214 817 www.palacove-zahrady.cz

Invalidovna Invalidovna 724 816 966 www.invalidovna-praha.cz

Středočeský kraj

Březnice zámek 318 682 179 www.zamek-breznice.cz

Hořovice zámek 311 512 479 www.zamek-horovice.cz

Karlštejn hrad 311 681 617 www.hrad-karlstejn.cz

Konopiště zámek 317 721 366 www.zamek-konopiste.cz

Krakovec hrad 313 549 302 www.hrad-krakovec.cz

Křivoklát hrad 313 558 440 www.hrad-krivoklat.cz

Mnichovo Hradiště zámek 326 773 098 www.zamek-mnichovohradiste.cz

Mníšek pod Brdy zámek 318 590 261 www.zamek-mnisek.cz 

Sázava klášter 327 321 177 www.klaster-sazava.cz 

Točník hrad 311 533 202 www.hrad-tocnik.cz 

Veltrusy zámek 315 781 146 www.zamek-veltrusy.cz

Zbečno – Hamousův statek lidová architektura 724 980 456 www.hamousuv-statek.cz 

Žebrák hrad 311 533 202 www.hrad-zebrak.cz

Žleby zámek 327 398 121 www.zamek-zleby.cz


